
 

 

Ministero dell’Istruzione  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

LAVELLO I 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo Musicale 

 

 

All’Albo Istituto  
Al Sito Web istituzionale 

 
Oggetto:  determina a contrarre - Adesione a Convenzione Consip Lan - Reti locali 7 – Lotto 4 -

fornitura apparati per Sistemi LAN - Programma Operativo Nazionale 2014-2020 - 
Progetto FSC 2007/2013 - Obiettivo Servizio 1 – Istruzione, Intervento n. 6 - Titolo del 
progetto “Ampliamento o adeguamento dell’infrastruttura delle Reti LAN/WLAN” 
Avviso n. 130 del 24/02/2020 - Codice Identificativo Progetto (CUP): J16J20000070002 
- CIG: ZC530DF770 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997, n. 59»; 

 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO  il Programma Annuale per l’E. F.2021, approvato dal Consiglio di istituto con delibera 

n. 50 del 05/02/2021; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,  come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 





 

Pag. 2 di 7 

 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 
VISTO   il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97; 

 
VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

 
VISTO l’Avviso pubblico DD n. 15AJ.2020/D.00130 del 24/02/2020 per la presentazione di proposte 

progettuali FSC 2007-2013 - Obiettivo di servizio n. I - Istruzione, Intervento n. 6 - Piano 
Tematico approvato con D.G.R. n. 228/2016 – Avviso Pubblico per l' "Erogazione di 
finanziamenti agli Istituti Scolastici Statali della Regione Basilicata per la realizzazione, 
l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture delle reti LAN/WLAN"; 

 
VISTA la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito prot. n. 15AJ.2020/D.00876 del 

15/07/2020 relative all’Avviso pubblico emanato con DGR n. 15AJ.2020/D.00130 del 
24/02/2020 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione, l’ampliamento 
o l’adeguamento delle infrastrutture delle reti LAN/WLAN negli Istituti Scolastici Statali della 
Regione Basilicata; 

 

VISTO  l’allegato 1 e l’allegato 4 della D.D. Prot. N. 15AJ.2020/D.00876 del 15/07/2020;  

 
VISTA la comunicazione della Regione Basilicata Prot. 140303/15AJ del 20/07/2020 di formale 

ammissione al finanziamento del progetto; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture; 
 

VISTA l’assunzione in bilancio determina prot.  5787 del 05/10/2020; 
 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 



 

Pag. 3 di 7 

 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 
previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 

 

VISTO il decreto-legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008 n. 133, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 



 

Pag. 4 di 7 

 

competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria, e in 
particolare l’articolo 64; 

 
VISTE la delibera n. 2/2020 del Collegio dei Docenti del 23/04/2020 e la delibera n. 6/2020 del 

Consiglio d’Istituto del 15/04/2020 di partecipazione all’Avviso “Erogazione di 
finanziamenti agli Istituti Scolastici Statali della Regione Basilicata per la realizzazione, 
l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture delle reti LAN/WLAN”. 

 
RILEVATA l’esistenza di una CONVENZIONE CONSIP attiva, di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999, denominata RETI LOCALI 7, Lotto 4, avente a oggetto beni/servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura, nella formula chiavi in mano; 

VISTA la richiesta di valutazione preliminare alla Telecom Italia SPA-Convenzione Consip RETI 
LOCALI 7, Lotto 4, tramite ODA n. 6008753 del 05/02/2021, prot. 897 del 05/02/2021; 

VISTO il Piano di Esecuzione Preliminare, assunto a prot. 1492 del 02/03/2021; 

VISTO  il Piano di Esecuzione Definitivo, assunto a prot. 1682 del 13/03/2021; 

VISTO  il Regolamento di Istituto concernente i limiti per lo svolgimento delle attività istruttorie e 
negoziali da parte del Dirigente scolastico approvato dal C.I. con delibera n. 26/2019 del 
16/04/2019; 

 
VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 
aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 
inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, 
comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 
come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 
suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

 
RITENUTO  che la Prof.ssa Aurelia Antonietta BAVUSO, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 
livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione; 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

 
DATO ATTO della necessità di acquistare beni e servizi per potenziare ed espandere la copertura della 

rete lan-wlan nell’edifico Matteotti dell’ICS LAVELLO I; 
 
TENUTO CONTO che, l’implementazione dell’infrastruttura nell’ edificio “Matteotti” dell’I.C.S. 

LAVELLO I deve essere realizzata in modo omogeneo a quella attiva già realizzata con il 



 

Pag. 5 di 7 

 

Progetto “WIFI PER TUTTI” Cod.Naz. 10.8.1.A1-FESRPON– BA-2015-38; 
 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  
espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 
possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC).  
Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 
verifiche; per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 
di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art.1, comma 65 e 67, della Legge 23/12/2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara CIG: ZC530DF770; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) indicato in oggetto; 

 
PRESO ATTO che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali DURC; 
 
VISTA  la Legge n.136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

- l’avvio delle procedure di acquisizione, tramite adesione alla Convenzione Consip Lan - Reti Locali 7, 
Lotto 4,  dalla ditta TELECOM S.P.A. via Gaetano Negri n. 1, 20123 MI, P. IVA 00488410010, della 
fornitura necessaria alla realizzazione di infrastrutture di rete LAN/WLAN, come da Programma 
Operativo Nazionale 2014-2020. - Progetto FSC 2007/2013- Obiettivo Servizio 1 – Istruzione, 
Intervento n. 6 - Titolo del progetto “Ampliamento o adeguamento dell’infrastruttura delle Reti 
LAN/WLAN” Avviso n. 130 del 24/02/2020. 
 
I beni oggetto della procedura di affidamento di cui alla seguente determina sono: 

 

UT Totale  Codice Articolo Acquisto Descrizione Articolo Acquisto 

      377,60 €  
AMC-T3-080080-32U 

Fornitura Armadio rack di tipo 3 da 32U, profondo 800mm, di 
larghezza 800mm 

Installazione AMC-T3- Installazione Armadio rack di tipo 3 da 32U, profondo 800mm, di 



 

Pag. 6 di 7 

 

080080-32U larghezza 800mm 

         40,94 €  
AMC-GVT Fornitura Gruppo di ventilazione a tetto 

Installazione AMC-GVT Installazione Gruppo di ventilazione a tetto 

         33,00 €  
AMC-RF Fornitura Ripiano fisso 

Installazione AMC-RF Installazione Ripiano fisso 

         27,00 €  
AMC-SPIC Fornitura Tetto con spazzole per ingresso cavi 

Installazione AMC-SPIC Installazione Tetto con spazzole per ingresso cavi 

         42,00 €  
AMC-GP1U Fornitura Guida patch orizzontale altezza 1U 

Installazione AMC-GP1U Installazione Guida patch orizzontale altezza 1U 

      159,30 €  BR-KIT-2xRJ45 C6U 
Fornitura piastrine per l’installazione su scatole UNI503 complete 
di modulo con 2 RJ45 di cat. 6 UTP, cornice per UNI503 e cestello, 
e relative scatole 

      635,70 €  
Installazione BR-KIT-
2xRJ45 C6U 

Installazione piastrine per l’installazione su scatole UNI503 
complete di modulo con 2 RJ45 di cat. 6 UTP, cornice per UNI503 e 
cestello, e relative scatole 

      147,66 €  BUND PAN-24P C6 UTP 
Fornitura Patch panel altezza 1 U non schermato, di tipo 
precaricato, equipaggiato con 24 porte RJ45 di cat. 6, per cavi UTP 
cat. 6 

         30,28 €  
Installazione BUND PAN-
24P C6 UTP 

Installazione Patch panel altezza 1 U non schermato, di tipo 
precaricato, equipaggiato con 24 porte RJ45 di cat. 6, per cavi UTP 
cat. 6 

   1.464,00 €  C6U-B2ca-Rlx-305OR Fornitura Cavi in rame - Cavo UTP cat.6, 100Ohm classe B2ca 

   1.525,00 €  
Installazione C6U-B2ca-
Rlx-305OR 

Installazione Cavi in rame - Cavo UTP cat.6, 100Ohm classe B2ca 

      168,00 €  

C6CPCU010-444BB Fornitura Patch Cord Cat6Plus 24 AWG U/UTP - 1m 

Installazione 
C6CPCU010-444BB 

Installazione Patch Cord Cat6Plus 24 AWG U/UTP - 1m 

      655,71 €  

S5720-28P-LI-AC-C Fornitura Switch di tipo 1 

Installazione S5720-28P-
LI-AC-C 

Installazione Switch di tipo 1 

         19,68 €  
Configurazione S5720-
28P-LI-AC-C 

Configurazione Switch di tipo 1 

      264,00 €  
KUPSL71003 

Fornitura Ups Tipo convertibile tower/rack con capacità di circa 
3000VA 

Installazione 
KUPSL71003 

Installazione Ups Tipo convertibile tower/rack con capacità di circa 
3000VA 

      169,90 €  DEIMATERIALI 
Lavori di realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura - 
Materiali 

   1.383,10 €  DEISERVIZI 
Lavori di realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura - 
Servizi 

TOTALE 
  

   7.142,87 €  
   

 

- di impegnare l’importo di spesa per la fornitura pari a euro 7.142,87 (iva esclusa) di cui € 6.458,40 
IVA esclusa da imputare al Progetto P01/07 Progetto POR FSC Ampliamento rete LAN-WLAN - 
Avviso n. 130 del 24/02/2020 del Programma Annuale 2021, che presenta una copertura finanziaria  



 

Pag. 7 di 7 

 

comprensiva della fornitura, dei piccoli adattamenti edilizi e della formazione sull’uso delle 
attrezzature pari a € 6.458,40, e il restante importo di spesa pari a € 684,47 IVA esclusa  a carico 
del bilancio della scuola; 

- che la formazione e l’addestramento all’uso e al funzionamento dell’attrezzatura saranno espletata 
durante la posa in opera delle stesse; 

- di autorizzare il pagamento della fattura debitamente controllata in ordine alla regolarità formale e 
fiscale, previa verifica di rispondenza della fornitura all’ordine, regolarità contributiva (D.U.R.C.) 
prescritta dalla vigente normativa e acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010;

- di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG indicato in premessa relativo ai  servizi 

professionali in oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria; 

- di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione;
- di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo on line del sito web istituzionale ai fini 

della generale conoscenza.

 

Ai sensi dell’art. 31 del DL 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Aurelia Antonietta BAVUSO 


		2021-03-18T20:19:02+0100
	BAVUSO AURELIA ANTONIETTA




